
چالش مفاهیم
در اوایل دهة 70 که در کلاس درس زنده یاد استاد علی اکبر 
شعاری نژاد )1392ـ1304( حضور داشتم، در کنار آموزه های 
علمــی و تربیتی، یک نکته را هم یاد گرفتم: »دقت در مفهوم 
واژگان.« هــر بــار در کلاس واژه ای خاص را به کار می بردیم، 
استاد درخواست می کرد معنا و مفهوم آن را هم بگوییم. اینجا 
بود که چالش اصلی شــروع می شد. اگر چیزی می گفتیم که 
ساختگی و سرسری بود، استاد طعنه می زد چیزی بگویید که 
در شأن علمی شما باشد. اگر هم چیزی می گفتیم که مبهم و 
پیچیده بود، استاد می گفت چیزی بگویید که من هم بفهمم! 
به طور معمول، کار با پاسخ استاد خاتمه نمی یافت، بلکه ایشان 
منابعــی را معرفی می کرد تا ببینیم و بخوانیم و به پاســخی 

برسیم که قابل ارائه و دفاع باشد.
در همان ایام، وزارتخانه استاد شــعاری نژاد و افراد دیگری را 
به جلسه ای دعوت کرده بود تا دربارة عنوان »آموزش وپرورش« 
برای وزارتخانه بحث کنند. اســتاد صورت جلســة مذاکرات را 
ســر کلاس آورد و آن را خواند. بحــث در مورد این بود که چه 
اسمی برای وزارتخانه مناسب تر است: آموزش وپرورش یا تربیت 

)پرورش(. نکته های متعددی بیان شــده بودند که متناقض به 
نظر می رسیدند. در پایان، استاد به همان حالت ابهام و تعجب 

همیشگی پرسید، شما بالاخره فهمیدید چه می گوید؟!
در ســال های بعــد و در موقعیت های گوناگــون دیگر هم 
دریافتم که تا چه انــدازه در حوزه های فرهنگ و تربیت، در 
درک و اشتراک مفاهیم مشکل داریم. گاهی تصور ما از واژه ها 
در حد معنی لغت و توضیح ســادة آن ها خلاصه می شود. از 
هر کدام از ما دربارة مفهوم واژه ای ســؤال شــود، نکته هایی 
را می گوییم کــه در حالت خوش بینانــه، لغت نامه  یا درکی 
اســت که خودمان از آن داریم. اما در نگاه علمی، این روش 
اصلًا درســت نیســت. هر واژه مفهومی دارد و بر اساس آن 
کارکردهای مشــخصی پیدا می کند. این کارکردها در عرصة 

عمل تأثیرگذارند.

»آموزش« و »پرورش«
یکی از مصداق های آشــکار معضلات واژه شناســی همین 
اصطلاح آموزش وپرورش اســت. این اصطلاح به ظاهر ســاده، 
دانســته یا ندانسته منشأ بسیاری از مسائل در طول چند دهه 
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آنچه در این مجموعه مطالب می آید، شاید در نگاه اول جنبة نظری داشته باشد، اما هدف اصلی، یادآوری اهمیت 
درک مفاهیم در عرصة عمل است. نویسنده تلاش دارد با بازبینی مفاهیم و نکاتی که ساده و بدیهی به نظر می رسند، 

تأکید کند که بسیاری از کاستی ها و معضلات از همین ساده انگاری و بدیهی فرض کردن شروع می شوند.
ماهنامة رشد مدیریت مدرسه امیدوار است با این نوع مطالب، اهمیت و ضرورت تلفیق نظر با عمل را یادآوری کند.

خطای اول در تربیت
تربیت
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بوده اســت. در سال های اخیر که سند تحول 
بنیادین آموزش وپرورش کمک کرده اســت 
تعریف  آموزش وپــرورش حداقل یک  وزارت 
رســمی از »تربیت« ارائه دهــد، باز هم ابهام 
آموزش یا پرورش پا برجای مانده است. به این 
نکته در جای خود دوباره باز خواهیم گشــت، 
اما بحــث فعلی روی آثــار و تبعات اصطلاح 

آموزش وپرورش است.
ببینیــد عنــوان »آموزش وپــرورش« چه 

چالش هایی به همراه داشته است:
ـ تصــور اولیه ایــن بود که »آمــوزش« و 
»پرورش« هر کدام موضوعی جداگانه هستند. 
بنابرایــن، از ابتــدا برای هر یک تشــکیلاتی 
جداگانه بــا کارکردها و شــرح وظایف مجزا 

راه اندازی شد.
ـ بعدها گفتند »آمــوزش« و »پرورش« دو 
موضوع جدا نیستند، بلکه یک هدف را دنبال 
می کنند، ولی »پــرورش« بر »آموزش« تقدم 

دارد.
ـ زمانی رســید که گفتند اصلًا دوگانگــی در »آموزش« و 
»پرورش« وجود ندارد و همة کارها یکی هســتند. حاصل این 

تفکر انحلال بخش تربیتی وزارتخانه بود.
ـ چند ســال بعد به این نتیجه رســیدند که انحلال بخش 
تربیتی اقدامی سیاســی و نادرست بوده است. بنابراین، دوباره 
به ایدة دوگانه برگشتند. باز هم »آموزش« و »پرورش« در دو 
مسیر پیش رفتند؛ اگر چه همچنان این اصرار وجود داشت و 

دارد که نباید آن ها را دو تا دید!
مرور همین تاریخچة مختصر نشان می دهد که واژه ها چقدر 
مهم هســتند و تا چه اندازه می تواننــد در عرصة عمل نقش 

تعیین کننده داشته باشند.
هنوز هم رد پای دوگانگی »آموزش« و »پرورش« دیده می شود 

و همچنان اشتراک معنا دربارة این مفاهیم کم رنگ است.

واژه های دیگر
علاوه بر اصطلاح آموزش وپرورش، ما در مورد واژه های دیگر 
هم دچار ابهام و چالش های ناشــی از این ابهام هستیم. برای 

نمونه به چند مورد اشاره می کنم:
ـ یادگیری: حتــی اگر بتوانیم تعریفــی از یادگیری بیان 
کنیــم، در درک مفهوم آن مشــکل داریم. به این ســؤال ها 
بیندیشیم: انتظار ما از یادگیری چیست؟ دانش آموزان چگونه 
یاد می گیرند؟ چگونه می توان یادگیری را ارزیابی کرد؟ پاسخ 
به چنین سؤال هایی مشخص می  کند چه تصوری از یادگیری 
داریم؛ تصوری که احتمالًا حاصل استنباط شخصی است و از 

رویکرد علمی فاصله دارد.

ـ انگیــزش: یکی از مبهم تریــن واژگان در تربیت، مفهوم 
»انگیزش« اســت. نا آشنایی با مفهوم انگیزش منجر می شود 
از کارکردهای انگیزش درک نادرســتی داشــته باشــیم و به 
روش های خطــا رو بیاوریم. در افکار و روش های انگیزشــی 

والدین و مدرسه ها خطاهای فراوانی قابل شناسایی هستند.

ـ رقابت: رقابت یک مفهوم انگیزشــی است 
که در تربیت کاربرد زیــادی دارد. رقابت هم از 
مفاهیم ناشناخته و مبهم بین والدین و مدرسه 
اســت. بخش عمده ای از روش های انگیزشــی 
مدرســه بر رقابت مبتنی اســت، بدون آنکه به 
کارکردها و نتایج عملی آن توجه شود. به همین 
ترتیب، واژه های دیگری چون هوش، خلاقیت، 

تفکر، ارزشیابی و غیره، قابل تأمل هستند.

به تربیت بازگردیم
امیدوارم مثال ها و نمونه هایی که آمدند، توجه 
را به اصــل موضوع جلب کرده باشــند؛ یعنی 
اهمیت و ضرورت بازشناسی مفاهیم. دامنة بحث 
ما »تربیت« است و پیگیری مفاهیم دیگر را به 
خوانندگان واگذار می کنیم. می خواهم دوباره به 
مفهوم تربیت بیندیشــید: چه تعریفی از تربیت 
داریــد؟ چقدر روی این تعریــف فکر کرده اید و 
می توانید تبیین و تحلیل منطقی و محکمی از 

آن ارائه دهید؟
بارها و در موقعیت های گوناگون از مدیران مدرسه و معلمان 
زیادی خواسته ام تعریفی از تربیت بنویسند. مراجعه به پاسخ ها 

نشان می دهد:
ـ تعریف ها بسیار متنوع و پراکنده بوده اند.

ـ بین تعریف ها اشتراک معنی اندکی وجود داشته است.
ـ کمتر می شد تعریف مستدل و محکمی دید.

ـ با وجود انتشــار و توزیع ســند تحــول بنیادین در همة 
مدرسه ها، کمتر کســی به تعریف موجود در این سند استناد 

می کند.

  

پیش از ادامة بحث، شما هم وارد میدان عمل شوید:
1. با کندوکاو در کتاب ها و منابع معتبر به تعریف مشخصی 

از تربیت برسید.
2. با کنار هم گذاشــتن چند تعریــف از تربیت، ببینید چه 
تحلیلی می توانید از تفاوت های احتمالی بین این تعریف ها ارائه 

دهید. هر تعریف، چه کارکردی می تواند داشته باشد؟
3. در جلسة شورای معلمان، همین سؤال )تعریف تربیت( را 
بپرسید و پاسخ ها را به بوتة بررسی و نقد بگذارید. خوب است 

به اشتراک نظر جمعی برسید.

  

همة ما در مدرسه ظاهراً برای انجام یک کار جمع می شویم؛ 
»تربیت«. چگونه می توان دانش آموزان را به درستی تربیت کرد 
در حالی که هر کس اســتنباطی متفاوت و شخصی از تربیت 

داشته باشد و تازه این استنباط هم چندان درست نباشد!
تربیت شناســی یعنی بازگشت دوباره به مفاهیم بنیادین در 
تربیت و تلاش برای درک عمیق و ماندگار این مفاهیم به منظور 

یافتن کارکردها و رسیدن به روش های درست و کارآمد. 

چگونه می توان 
دانش آموزان را 

درستى تربیت 
کرد، در حالی که 

هر کس استنباطی 
متفاوت و شخصی 

از تربیت داشته 
باشد و تازه این 

استنباط هم 
چندان درست 

نباشد
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